Prefeitura Municipal atini-RS

PROJETO DE LEIN. 73/:?05?92

RECEBIDO Autoriza o Poder Executivo Municipal a
A 1 04 Efctuar Abertura de Crédito Suplementar no
- M“;"‘,— Orcamento do Municipio de Piratini, para o
f Exercicio de 2022 (Secretaria Municipal de
FDIRETOR Urbanismo e Servicos Piblicos).

MARCIO MANETTI PORTO, Prefeito Municipal de Piratini, Estado do Rio
Grande do Sul.

FACO saber que a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e
eu sanciono ¢ promulgo a seguinte LEIL

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no or¢gamento do Municipio
de Piralini, para o cxercicio de 2022, crédito suplementar no valor de R$ 600.000,00
(seiscentos mil teais) para a inclusdo do seguinte programa:

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVICOS PUBLICOS

05.01.15.451.0008.1.031 — Aquisicio de Equipamentos ¢ Material Permanente

4.0.0.0.00.00.(0 — DESPESAS DE CAPITAL

4.4.0.0.00.00.00 — INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00 — APLICACOES DIRETAS

4.4.9.0.52.00.00 — Equipamentos ¢ Material Permanente. ... RE GOG.000.00
Despesa: 230

Art. 2° - Para cobertura deste Crédito Suplementar, serio deduzidos os recursos
das seguintes rubricas:
05.01.15.451.0008.1.032 — Obra de Esgoto ¢ Saneamento
4.0.0.0.00.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL
4.4.0.0.00.00.00 — INVESTIMENTOS
4.4.9.0.00.00.00 — APLICACOES DIRETAS

44005 ] D 00— ODTES € IS DS, 1 iueaente it e e eeeeen oo rnmerrmerrseresere e e e st esas et m et st st emt eeme eeen RS S0.000,00
05.01.15.451.0008.2.022 — Manutengio de Méquinas 5y UNANIMIDADE
( ) _FAVO RAVEIS
3.0.0.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES CONTRARIOS
3.3.0.0.00.00.0¢ — DUTRAS DESPESAS CORRENTES = =
3.3.90.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS __ABSTENCOES
3.3.9.0.39.00.00 - Ourros Servigos de Terceiros Pessoa Juridiea .............. e RS 50.000,00
Diespesa 508 '
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANCA _U(} APROVADO

( ) REPROVADO
( )RETIRADO
3.0.0.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES ( ) ARQUIVADO

O Q91 2L

12.01.04.123.0003.2.003 — Manutengio das Atividades Fazendirias

/ ﬁ B PRESIDEMTE



Prefeitura Municipal de Piratini-RS

3.1.0.0.00.00.04 = PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

30900000000 - APT .lE':\l:ﬁES DIRETAS

3.1.50.13.00.00 — Obrigagdes Patronais............ S e i S e e M RS 6000000
Despesa #1

3.0.0.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES
3.3.0.0.00.00.00 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS

3.3.90.40.00.00 — Servigos da Tecnologia da Informagiio. ...l RS 20.000,00
Despesa 92
3200460000 = Anxilic AIITETIETED . . e s oo b s B L i i RS 40004000
Despesa: 93
3.3.90.92.00.00 — Despesas de Exerciclos Anteriores. ..o s cnncee s b 10.000.00

Despesa: 94

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO

15.01.16.482.0011.1.048 — Construgio de Casas Populares
4.0.0.0.00.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL

4.4.0.0.00.00.0 = INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00 — APLICACOES DIRETAS

4409051 .00.00—0bras e INStalacles. s i e A it s s e R B3 370,000,000
Despesa: 533

A A e e e e e e e e e ] 600.000.00
FONTE DE RECURSO -1
Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PIRATINI, EM
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

M




Prefeitura Municipal de Piratini-RS

JUSTIFICATIVA

Autoriza o Poder Exccutivo Municipal a Efetuar Abertura de Crédito
Suplementar no Orcamento deo Municipio de Piratini, para o Exercicio de 2022
{Secretaria Municipal de Urbanisme e Servi¢os Pablicos).

Justifica o pedido supramencionado, para aquisicio de um Caminhdo para
coletar os residuos solidos produzido no municipio ¢ dar o destino correlo ao mesmo, em
conformidade com as obrigacies, normas e Leis vigentes sobre tal prestagio de um servigo
que € essencial, sendo larefa indispensavel para a manutengio do minimo cxistencial dos
cidadaos, e também de desenvolvimentoe urbano.

Outro fator importante a ser levado em consideragdo & principalmente o
Interesse Publico em que o grande beneficiado sera a comunidade Piratiniense, pois
atualmente o Municipio de Piratini, atua na coleta de residuos solidos através de dois
caminhoes coletores, cada um em extremos opostos da sede do Municipio, sendo que. na falta
de algum deles que sdo de extrema importincia, os servigos prestados ficam gravemente
comprometidos, podendo ocasionar prejuizos incalculdveis ou até mesmo comprometer a
seguran¢a de pessoas ¢ do servigos publicos.

Por estes motivos apresentados, o fator economicidade e sanitario (limpeza nas
vias publicas) sc tornam uma garantia importante para a comunidade com a aquisi¢io do
objeto citado.

Diante do cxposto, solicito a aprovagao deste Projeto de Lei, em regime de
urgéncia.

Piratini, |8 de agosto de 2022,

refeito Municipal
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Piratini
Memorando 9- 4.288/2022

De: Carolina 8. - GP-4UR
Para: GP-CG - Chefia de Gabinete

Data: 19/08/2022 as 14:07:50

Setores envolvidos:

GP-JUR, SMsU, SMGOV-CONT, SMGOV-PLDC, GP-CG, GP-AG

Crédito Suplementar

Prezado,
Em anexo, parecer favoravel ao projeto de lei.
Alencicsamente.

Carolina Dias Gomes da Silva
Asgessora juridica

Anexos:
PARECER_PROJETO DE_LEI_ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL SECRETARIA MUNICIPAL DE_OBRAS. pdf

Para verificar 8 validads das assinaluras, acesse hilps:lprefellurapiratin, 1doc.com briverificacan/853C-8081-FECF-86C3 @ informe o cdalgo 853C-B081 -FECF-26C3

Assinado por 1 pessoa; CAROLINA DIAS GOMES DA SILVA
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Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO
OBJETO: ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL - PROJETO DE LEL

EMENTA: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a Efetuar Abertura de Crédito
Suplementar no Orcamento do Municipio de Piratini, para o Exercicio de 2022 (Secretaria
Municipal de Urbanismo e Servigos Piiblicos).”

I- RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei. encaminhado 4 Assessoria Juridica do Municipio para
andlise ¢ emissio de parecer, o qual visa a dispor sobre a abertura de crédito especial para o
exercicio de 2022, crédito suplementar no valor de RS 600.000,00 (seiscentos mil reais) para
a inclusio no programa da Secretaria Municipal de Urbanismo ¢ Servicos Piblicos —

Aquisicao de equipamentos e material permanente.

O referido recurso € oriundo da Secretaria Municipal de Obras (Manutengio das
atividades de obras — auxilio alimentacav/lerceirizagio de miquinas ¢ equipamentos
rodovidrios — outros servigos de terceiros pessoa juridica); Sccretaria Municipal de
Governanga (Acoes de atualizacdo e incremento arrecadagdo — material de consumo e outros
servigos de terceiro pessoa Juridica/Manuten¢ao das atividades fazenddrias — vencimentos e
vantagens de pessoal e obrigaces patronais); Secretaria Municipal de Habitagio (construgio
de casas populares — obras e mstalacoes/reforma de casas — obras ¢ instalacoes); Encargos
Especiais (pagamento de dividas — obrigagdes patronais e principal da divida contratual

resgatado).
E o breve relatério,

Passo a andlise juridica.

I1- ANALISE JURIDICA

Inicialmente, & importante salientar que a andlise realizada em relagio 2 proposta
legislativa apresentada néio se relaciona ao mérito do projeto a ser apreciado, mas sim a0s seus

aspectos constitucionais e legais.

R. Comendador Freitas, 255 — Cep 96490-000 — Piratini/RS
Tel.: (33)3257.1264 - jl:ﬁdi{m@pmfaitumpir.-nini,mm.br

M

car a validade des assinaturas, acesse hitipsiiprefeiturapiratinl, 1dec.com.briverificacao/853C-BOB 1-FECF-98C3 & informe o cidigo 853C-80B1-FECF-26C3

Assinado por 1 pessos: CARCLINA DIAS GOMES DA SILVA

Para varifi
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Assessoria Juridica

Assim, € preciso reconhecer ser de competéncia municipal legislar sobre matéria
orcamentaria no seu dmbito territorial, sendo atribuicio privativa do chefe do executivo

municipal deflagrar o processo legislativo respectivo,

MNesse sentido, cite-se o texto constitucional:

“Art. 165. Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerio:
I - o plano plurianual;

II - as diretrizes orcamentirias;

I - os or¢amentos anuais.

§ 1" A lei que instituir o plano plurianual estabelecerd, de forma
regionalizada, as diretrizes, objetivos ¢ metas da administragio piblica
lederal para as despesas de capital ¢ outras delas decorrentes e para as
relativas aos programas de duracio continuada.

§ 2° A lei de diretrizes orcamentirias compreenderd as metas e
prioridades da administrago piblica federal, incluindo as despesas de
capital para o exercicio financeiro subseqiiente, orientari a elaboracio
da lei orcamentdria anual, dispord sobre as alteragdes na legislacio

tributiria e estabelecerd a politica de aplicagdo das agéncias financeiras
oficiais de fomento.

§ 3% O Poder Executivo publicard, até trinta dias apis O eNCerramento
de cada bimestre, relatério resumido da cxecugio orcamentiria.

§ 4° Os planos e programas nacionais, regionais ¢ setoriais previstos
nesta Constituigio serdo elaborados em consonincia com o plano

plurianual e apreciados pelo Congresso Nacional.”

Do mesmo modo, prevé o artigo 56, inciso XII da Lei Orgéinica Municipal ser

competencia privativa do Chefe do Poder Executivo “enviar ao Poder Legislativo o Plano

R. Comendador Freitas, 255 — Cep 96490-000 — Piratini/RS
M g ] Tel.: (53) 3257.1264 - juridico @ prefciturapirating. com.br

Para venficar a validade das assinaturas, acesse hitps:fprefeiturapiratinl 1doc.com.brivarificacaa/B53C-808 1-FECF-96C3 a infarme o cddigo 653C-80B1-FECF-96C3

Assinado par 1 pessoa: CAROLINA DIAS SOMES DA SILVA
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Assessoria Juridica

Plurianual, o projeto de Lei de diretrizes orcamentdrias e as propostas de orcamento previstos

nesta Lei”.

O presente Projeto de Lei visa ao recebimento de autorizacio legislativa especifica
para que o executivo municipal proceda na abertura de crédito especial no orgamento corrente,
sendo exigido tal autorizagio legal pela previsio contida no artigo 90. inciso V, da Lei

Orginica, a qual resta redigida nos seguintes lermos:

“Art. 90. E vedado:

V- a abertura de créditos suplementares ou especial sem prévia

autorizagao legislativa e sem indicaciio dos recursos correspondentes;”

Além disso, como se pode perceber, a Lei Orginica Municipal, assim como a Lei
n® 4.320/64, exigem para a abertura de créditos adicionais a existéncia de recursos disponiveis
para a despesa.

Assim, o presente Projeto de Lei preenche os requisitos minimos necessdrios para

sua regular tramitacéo.

I - CONCLUSAO:

Diante de todo o exposto, sob ponto de vista da constitucionalidade e legalidade,
OPINO pela regular tramitacio do Projeto de Lei, encaminhando 4 Casa Legislativa Municipal

¢ cabendo ao Egrégio Plendrio apreciar seu mérito,

Piratini, 19 de agosto de 2022,

Carolina D. Gomes da Silva
Assessora Juridica- OAB/RS 120.225

R. Comendadar Freitas, 255 - Cep 96490-000 — Pirutini/RS
N W Tel.: (53) 3257.1264 - Juridico@prefeiturapiratini.com.br

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:torefeiuraplratind doc.com.briverif cacao/B53C-20B 1-FECE-06C1 & infarma o cadige BR3C-30B1-FECF-9RC3

Assinado por 1 pessoa: CAROCLINA DIAS GOMES DA SILVA
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagdo: 653C-80B1-FECF-96C3
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

o CAROLINA DIAS GOMES DA SILVA (CPF 035.30X.XXX-90) em 19/08/2022 14:08:15 {GMT-03:00)
FPapel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Cenlificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://prefeiturapiratini. 1doc.com.briverificacaa/ 653C-80B1-FECF-96C3




- ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

' Fone: (53) 3257-2764
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257.2009 - 32571260 - 3257-1395

e-mail: mmam@cumqmpirmini.rs_gmbr
Site: Www.camarapiratini.rs.qov. br

COMISSAO DE PARECERES

Pelo presente, a Comissdo de Pareceres, vem apresentar parecer sobre o
PROIJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Ne 73/2022, que:

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR
ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO DO
MUNICIPIO DE PIRATINI, PARA O EXERCiCIO DE 2022
(SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E  SERVICOS
PUBLICOS),

EZAHLOS ALBERTO GOMES CAETANOQ - Vereador do PDT

MANOEL OSORIO TEIXEIRA RODRIGUES - Vereador do Progressistas

O
MIRIAM BUCHWEITZ DE AviLa - Vereadora do MDB

L %@ﬁ@ ,

Piratini, _{)4 /09 /2022,

Rua Bento Gongalves, 116 Centro CEP: 96490-000
"Nao as drogas, sim & vida”
Conhega Pirating prifmeira & iltima Copite da Reatblicg Riograndense e Terra Natal de Barbosg {esze,
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ESTADO DO RIO GRANDE DO syL.
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI
ASSESSORIA JURIDICA
Fone: (53) 3257-3125

Parecer Juridico n°. 85/2022
Referéncia: Projeto de Lei n®- 73/2022

Autoria: Executivo Municipal — Prefeitg Municipal

| - RELATORIO

Foi encaminhado a Assessoria Juridica desta Casa Legislativa para emissdo de
parecer, o Projeto de Lej n°. 73/2022, de 22 de agosto de 2022, de autoria do
Executivo Municipal Municipal, que objetiva autoriza o Poder Executivo Municipal a
efetuar abertura de credito suplementar no oréamento do Municipio de Piratini, para o
exercicio de 2022 (Secretaria Municipal de Urbanismo e Servigos Puablicos).

E o sucinto relatério, Passo a anlise juridica,
Il - ANALISE JURIDICA
2.1. Da Competéncia e Iniciativa

O projeto versa sobre matéria de competéncia do Municipio em face do interesse
local, encontrando amparo no art. 30, | da Constituicio da Republica.

Trata-se de Proposicao de iniciativa privativa do Prefeito, conforme dispde o art. 56, I,
da Lei Organica Municipal.

O projeto de lei em analise vem devidamente justificado, tutelando interesse publico
legitimo, ao dispor sobre autorizagdo para o Poder Executivo Municipal efetyar
abertura de crédito suplementar no orcamento do Municipio de Piratini, para o

‘ ol g
fa!nara Municipa) e PIrating /s
Fa eireles de Marges

w. Assessor Jy ridico
& OABIRS 44 033
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI
ASSESSORIA JURIDICA
Fone: (53) 3257-3125

2.2. Da Tramitacao e Votacio

Preliminarmente, a propositura devera ser submetida ao crivo da Comisséo
Permanente Geral de Pareceres da Cémara Municipal.

Apos a emissdo do parecer na forma regimental e a posterior inclusio na ordem do
dia, a propositura devera ser votada em furno unico de discussdo e votacio.

O guérum para aprovacaoc sera por maioria simples, através de processo de
votacdo nominal, em conformidade com o artigo 37, §1°, do Regimento Interno.

Il — CONCLUSAO

Diante do exposto, a Assessoriaria Juridica opina pela POSSIBILIDADE JURIDICA da
tramitagio, discussdo e votacio do projeto de lei ora examinado, por ndo vislumbrar
nenhum vicio de constitucionalidade ou legalidade que obste a sua normal tramitacgio.

Importante salientar que a emissdo de parecer por esta Assessoria Juridica n3o
substitui o parecer da Comissao Geral de Pareceres, porquanto essa é compostas
pelos representantes do povo e constitui-se em manifestacdo efetivamente legitima do
Parlamento. Dessa forma, a opinido juridica exarada neste parecer nao tem forga

vinculante, podendo seus fundamentos serem utilizados ou ndo pelos membros desta
Casa.

E o parecer, s.mj. da Comissio Geral de Pareceres e do Plenario desta Casa
Legislativa.

Piratini-RS, 31 de agosto de 2022
Camara Municipaf 8¢ Piratini/as
Fabio Meireles de Moraes

& Assessor Juridico
/{//ﬁﬁ) OABIRS 44 933




